
Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 44/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 1 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  la
fornitura di attrezzature per il miglioramento della raccolta differenziata dei
rifiuti  urbani  nel  comune  di  Cosenza,  con  applicazione  del  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del
miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  108  del  Codice  dei
Contratti  -  avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d'Intervento  A  "Miglioramento  e
meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani".
Aggiudicazione definitiva.



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   44/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 1 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di

attrezzature per il miglioramento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel comune
di  Cosenza,  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108 del Codice
dei  Contratti  -  avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d'Intervento  A  "Miglioramento  e
meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani".  Aggiudicazione
definitiva.

Il Direttore di Settore

Premesso che in  data  12/10/2023 è  stata  assunta  la  determinazione dirigenziale  n.  1901,  con  la
quale, tra l’altro:  

• è stata indetta gara a procedura aperta ai sensi degli art. 71 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36
e s.m.i., ai fini dell’affidamento dell’appalto avente ad oggetto la fornitura di attrezzature
per il miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani
nel Comune di Cosenza scegliendo quale criterio di selezione della migliore offerta quello
del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108  del
D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  e  s.m.i  da  individuarsi sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

• sono stati  approvati  il  bando,  il  disciplinare  di  gara  e  gli  altri  allegati  di  gara,  tra  cui  lo
schema di contratto;

• è  stato  approvato  il  Piano  delle  Forniture  per  entrambi  i  lotti  in  cui  è  stato  articolato
l’appalto;

• si è stabilito che, in attuazione delle disposizioni recate dall’art. 225, comma 1, del D.lgs
31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e della necessità di garantire ampi livelli di partecipazione e
quindi  di  competitività,  nonché  di  quanto  statuito  dal  Decreto  del  MIT  del  02  dicembre
2016,  il  bando  di  gara  relativo  alla  procedura  di  cui  ai  precedenti  punti  avrebbe  trovato
adeguata diffusione:
in forma integrale
− mediante  pubblicazione  sulla  GUCE,  all’Albo  Pretorio  –  Portale  Amministrazione

Trasparente  sezione  bandi  di  gara,  sul  sito  internet  del  Comune,  sulla  Piattaforma
ANAC, sul sito WEB del MIT;

per estratto: 
− mediante  inserzione  sulla  GURI,  su  due  dei  principali  quotidiani  a  diffusione



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nazionale e su due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;
• si  è  stabilito,  a  mente  dell’art.  71,  comma 3,  del  D.lgs  36/2023,  che  il  termine  di  cui  al

comma 2 del medesimo articolo 71, viene ridotto a giorni 20 dalla data di trasmissione del
bando ai sensi dell’art. 84 del codice dei contratti,  al  fine di consentire a questa Stazione
Appaltante  di  addivenire  alla  individuazione  del  soggetto  realizzatore  degli  interventi
oggetto  di  appalto  entro  il  31/12/2023,  per  come  prescritto  dall’art.  4,  comma  9
dell’Avviso  pubblico  M2C1.1I1.1  Linea  A,  sopra  richiamato,  pena  il  definanziamento
degli interventi ammessi, ritenendo tale termine comunque congruo affinché gli  operatori
economici  interessati  possano  formulare  un’offerta  consapevole  e  competitiva,  oltre  che
seria e affidabile;

• si è dato atto che l’ammontare complessivo della spesa relativa ad ogni singolo lotto in cui
l’appalto in parola si articola risulta essere il seguente:

LOTTO N.  1 -  PROPOSTA N.1-MTE11A_00004393 –  CUP F81E23000220006 –  CIG
A01B720171

Tipologia di Spesa PROPOSTA N. 1  
Progetto per la fornitura di attrezzature
innovative per la diversificazione delle filiere di
raccolta differenziata previsti dal PNRR nel
Comune di Cosenza

Tot
Imponibile €

Tot IVA € Tot Imp+IVA
€

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (mastelli,
carrellati con tag rfid e/o elettroserrature)

772.700,00 169.994,00 942.694,00

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche 15.454,00 3.399,88 18.853,88

g. Spese per consulenze 30.908,00 6.799,76 37.707,76

Totale € 819.062,00 180.193,64 999.255,64

LOTTO N. 2 – PROPOSTA N. 2 - MTE11A_00004410 – CUP F81E23000230006 – CIG
A01B6D1040

Tipologia di Spesa  PROPOSTA N. 2  
Progetto per la fornitura di isole ecologiche
informatizzate e cassonetti “intelligenti”
previsti dal PNRR nel comune di Cosenza

Tot
Imponibile €

Tot IVA € Tot Imp+IVA
€

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (isola
ecologiche informatizzate- eco compattatori e
macchine mangia-plastiche)

773.050,00 170.071,00 943.121,00



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche 15.461,00 3.401,42 18.862,42

g. Spese per consulenze 30.922,00 6.802,84 37.724,84

Totale € 819.433,00 180.275,26 999.708,26

• si è dato atto che l’appalto costituito dal LOTTO N.1 e dal LOTTO N.2, è finanziato con
risorse  a  valere  sul  PNRR  MISSIONE  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”,
COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”,  INVESTIMENTO 1.1
“Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti –
Linea  A”,  Giusta  Decreto  del  MASE –  Dipartimento  Sviluppo  Sostenibile  –  N.  243  del
14/07/2023;

• si è stabilito che con successivo atto si  provvederà ad assumere il  necessario impegno di
spesa allorché, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, sarà  determinata la
somma  da  pagare,  determinato  il  soggetto  creditore, indicata  la  ragione  e  la  relativa
scadenza; 

Visto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  reg.  gen.  2146 del  16.11.2023  è  stata  costituita  la
Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  ai  fini  dell’aggiudicazione  della
fornitura indicata in oggetto ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

Visti  i  seguenti  verbali  delle  operazioni  di  gara:  verbale n. 1 del 20.11.2023, verbale n. 2 del
30.11.2023, verbale n. 3 del 01.12.2023, verbale n. 4 del 11.12.2023, verbale n. 5 del 18.12.2023,
verbale n. 6 del 19.12.2023, ore 9,30, verbale n. 7 del 19.12.2023, ore 11,00, allegati alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione
Giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che:

− in  relazione al  lotto  n.  1  l’offerta  più  conveniente per l’Amministrazione è quella
proposta dall’impresa Ecoplast S.R.L. con sede legale in GELA (CL) VI  strada Z.I.  –
93012, P. Iva: 01349340859 che ha conseguito punti 79,80 ed ha praticato un ribasso
economico del 32,040%, pari ad un importo di euro 525.126,92 oltre iva al 22% per un
importo complessivo dell’appalto di euro 640.654,84;

− in  relazione al  lotto  n.  2  l’offerta  più  conveniente per l’Amministrazione è quella
proposta dall’impresa DBM  International, con sede in  Lamezia Terme (CZ), P. Iva:
02636280790 che ha conseguito punti 93,00 ed ha praticato un ribasso del 21,100%,
pari  ad  un  importo  di  euro  609.936,45  oltre  iva  al  22%  per  un  importo  complessivo
dell’appalto di euro 744.122,47;

− il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito dal ribasso offerto, con riferimento al
lotto n. 1, è il seguente:

Tipologia di Spesa PROPOSTA N. 1  
Progetto per la fornitura di attrezzature
innovative per la diversificazione delle filiere di
raccolta differenziata previsti dal PNRR nel
Comune di Cosenza

Totale
imponibile 

Tot IVA Tot Imp+IVA 

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d. Macchinari, impianti e attrezzature (mastelli,
carrellati con tag rfid e/o elettroserrature) al
netto del ribasso

€. 525.126,92 €. 115.527,92 €. 640.654,84

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche €. 15.454,00 €. 3.399,88 €. 18.853,88

g. Spese per consulenze €. 30.908,00 €. 6.799,76 €. 37.707,76

h. somme a disposizione €. 302.039,16 €. 302.039,16

Totale €. 873.528,08 €. 125.727,56 €. 999.255,64

− il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito dal ribasso offerto, con riferimento al
lotto n. 2, è il seguente:

Tipologia di Spesa  PROPOSTA N. 2  
Progetto per la fornitura di isole ecologiche
informatizzate e cassonetti “intelligenti”
previsti dal PNRR nel comune di Cosenza

Tot
Imponibile 

Tot IVA Tot Imp+IVA 

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (isola
ecologiche informatizzate- eco compattatori e
macchine mangia-plastiche) al netto del
ribasso

€. 609.936,45 €. 134.186,02 €. 744.122,47

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche €. 15.461,00 €. 3.401,42 €. 18.862,42

g. Spese per consulenze €. 30.922,00 €. 6.802,84 €. 37.724,84

h. Somme a disposizione €. 198.998,53 €. 198.998,53

Totale €. 855.317,98 €. 144.390,28 €. 999.708,26

Dato atto che, nei confronti delle due ditte aggiudicatarie (Ecoplast S.R.L. per il  lotto n. 1 e DBM
International per il  lotto n. 2) si  è  proceduto  alla  verifica  del  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi  dichiarati  in  sede  di  gara,  attraverso  il
Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art.  24 del D.lgs. n.36/2023
con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari (Ecoplast S.R.L. per il
lotto  n. 1 e DBM  International per il  lotto  n. 2)  così  come  desumibile  dai  DURC  allegati  al
presente provvedimento;

Considerato che il  CIG di riferimento del presente affidamento con riferimento al lotto n. 1 è il
seguente: A01B720171;

Considerato che il  CIG di riferimento del presente affidamento con riferimento al lotto n. 2 è il
seguente: A01B6D1040;

Dato atto che con precedente Determinazione Dirigenziale reg. gen. 2590/2023 pubblicata in data



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

09.01.2024 sono state: 
•    accertate, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme
di  seguito  indicate  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione  all’esercizio  in  cui  le  stesse  vengono  a  scadenza,  come  di  seguito
rappresentato:

IMPORTO SOMME DA
ACCERTARE 

ESERCIZIO
FINANZIARIO 

CAPITOLO DI
ENTRATA

CAPITOLO DI SPESA

€. 999.708,26 2023 3275/0 9275/0
€. 999.255,64 2023 3275/1 9275/1

•    prenotate,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  2,  lett.  c),  del  d.Lgs.  n  267/2000  le
seguenti somme relative alle forniture in oggetto per come di seguito rappresentato:

CAPITOLO DI SPESA IMPORTO PRENOTATO ANNO DI ESIGIBILITA' 

9275/0 €. 999.708,26 2023
9275/1 €. 999.255,64 2023

Visto lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara;

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  approvare  le  premesse  della  presente  determinazione  che  sono  da  considerare  parte
integrante della stessa;

2. di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  di  gara,  allegati  alla  presente  determinazione  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di aggiudicare l’appalto della fornitura di cui al lotto n. 1 all’impresa Ecoplast S.R.L. con
sede legale in GELA (CL) VI  strada Z.I. – 93012, P. Iva: 01349340859 che ha conseguito



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

punti 79,80 ed ha praticato un ribasso economico del 32,040%, pari ad un importo di euro
525.126,92 oltre iva al 22% per un importo complessivo dell’appalto di euro 640.654,84;

4. di aggiudicare l’appalto della fornitura di cui al lotto n. 2 all’impresa DBM International,
con sede in Lamezia Terme (CZ), P. Iva: 02636280790 che ha conseguito punti 93,00 ed
ha praticato un ribasso del 21,100%, pari  ad  un  importo  di  euro  609.936,45  oltre  iva  al
22% per un importo complessivo dell’appalto di euro 744.122,47;

5. di  approvare  i  nuovi  quadri  economici  rimodulati  a  seguito  dei  ribassi  offerti,  come  di
seguito riportato:

Tipologia di Spesa PROPOSTA N. 1  
Progetto per la fornitura di attrezzature
innovative per la diversificazione delle filiere di
raccolta differenziata previsti dal PNRR nel
Comune di Cosenza

Totale
imponibile 

Tot IVA Tot Imp+IVA 

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (mastelli,
carrellati con tag rfid e/o elettroserrature) al
netto del ribasso

€. 525.126,92 €. 115.527,92 €. 640.654,84

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche €. 15.454,00 €. 3.399,88 €. 18.853,88

g. Spese per consulenze €. 30.908,00 €. 6.799,76 €. 37.707,76

h. somme a disposizione €. 302.039,16 €. 302.039,16

Totale €. 873.528,08 €. 125.727,56 €. 999.255,64

Tipologia di Spesa  PROPOSTA N. 2  
Progetto per la fornitura di isole ecologiche
informatizzate e cassonetti “intelligenti”
previsti dal PNRR nel comune di Cosenza

Tot
Imponibile 

Tot IVA Tot Imp+IVA 

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (isola
ecologiche informatizzate- eco compattatori e
macchine mangia-plastiche) al netto del
ribasso

€. 609.936,45 €. 134.186,02 €. 744.122,47

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche €. 15.461,00 €. 3.401,42 €. 18.862,42

g. Spese per consulenze €. 30.922,00 €. 6.802,84 €. 37.724,84

h. Somme a disposizione €. 198.998,53 €. 198.998,53

Totale €. 855.317,98 €. 144.390,28 €. 999.708,26



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Lotto n. 1 – creditore: Ecoplast S.R.L.

capitolo Bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

9275/1 €. 640.654,84

Lotto n. 2 – creditore: DBM International

capitolo Bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

9275/0 €. 744.122,47

7. di  dare atto  che l’appalto  costituito  dal  LOTTO N.1 e dal  LOTTO N.2,  è  finanziato  con
risorse  a  valere  sul  PNRR  MISSIONE  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”,
COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”,  INVESTIMENTO 1.1
“Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti –
Linea  A”,  Giusta  Decreto  del  MASE –  Dipartimento  Sviluppo  Sostenibile  –  N.  243  del
14/07/2023;

8. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo contabile  da  parte  del  Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

10. di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11. di  rimettere  il  presente  provvedimento,  al  dirigente  del  settore  13  –  Programmazione
Finanziaria per gli adempimenti di competenza;

12. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.2
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC Ecoplast
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC - DBM International
4 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.1
5 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.3
6 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.4
7 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.5



Cod. Determ: DTCH68645 (I)                                                         Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.6
9 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE N.7

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/01/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


